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IV GAVĖNIOS SEKMADIENIS

EVANGELIJA -
JON. 6, 1—15.

NUO metu Jėzus nuvyko Į anapus Gali- 
liejos, tai yra Tiberiados jūros. Jį sekė 

didelė žmonių daugybė, nes jie matė stebuk
lus, kuriuos jis darė ant ligonių. Jėzus užėjo 
ant kalno ir tenai atsisėdo su savo mokyti
niais. Buvo arti žydų šventė, Velykos. Jėzus, 
pakėlęs akis ir pamatęs, kad pas jį ateina 
didžiausi minia, tarė Pilypui: Iš kur pirksi
me duonos, kad šitie galėtų pavalgyti”? Sakė 
gi jis tai, mėgindamas jį, nes pats žinojo, ką 
darysiąs. Pilypas jam atsakė: Duonos už du 
šimtu denarų jiems nebus gana, kad kiek
vienas gautų kokį truputį. Tuomet vienas 
jo mokytinių, Simono Petro brolis Andrie
jus, jam pasakė: Čia yra vienas vaikas, kurs 
turi penkis miežienės duonos kepalus ir dvi 
žuvi; bet kas iš to tokiai daugybei? Jėzus 
tačiau tarė: Susodinkite žmones. Toje vieto
je buvo daug žolės. Taigi, jie susėdo, viso 
apie penkis tūkstančius vyrų. Jėzus gi ėmė 
duonų ir padėkojęs padalino sėdėjusiems; 
taippat ir žuvų, kiek kas norėjo. Jiems pa
valgius, jis tarė savo mokytiniams: Surinki
te kas liko trupinių, kad nepražūtų. Taigi, 
jie surinko ir iš penkių. miežienės duonos 
kepalų pripylė dvyliką pintinių trupinių, ku
rie buvo likę pavalgius. Tie žmonės, pamatę, 
kad Jėzus buvo padaręs stebuklą, sakė: Jis 
tikrai tas pranašas, kurs ateiti į pasaulį. Bet 
Jėzus,, žinodamas, kad jie nori ateiti jo su
gautų ir paskelbtų jo karaliumi, vėl pasi
traukė pats vienas į kalną.

LEKCIJA 
GAL. 4, 22—31.

BROLIAI, yra parašyta: Abraomas turėjo 
du sūnų,, vieną iš tarnaitės ir vieną iš 

laisvos. Bet tas, kurs buvo iš tarnaitės, gimė 
kūno keliu, kurs gi iš laisvos, pasiremiant 
pažadėjimu. Tai pasakyta palygintinai. Nes 
tai yra dvi sandori: viena Sinajaus kalne, 
gimdanti tarnavimui; ta yra Agara; nes Si

najaus kalnas yra Arabijoje, turįs sąryšį 
su dabartine Jeruzale, kuri draug su savo 
vaikais tarnauja. Ana gi Jeruzalė, kuri yra 
aukštybėse, yra laisva, ji yra mūsų motina. 
Nes yra parašyta: Linksminkis nevaisingoji, 

8 kuri negimdai; džiaugkis ir šūkauk, kuri ne
turi gimdymo skausmų; nes daug yra apleis
tosios vaikų, daugiau kaip tos, kuri turi vy
rą. Mes, broliai, esame kaip Izaokas pažadė
jimo vaikai. Bet kaip tuomet gimusis kūno 
keliu persekiojo gimusįjį dvasiškai, taip ir 
dabar. O ką sako Raštas? Išmesk tarnaitę ir 
jos sūnų: nes tarnaitės sūnus nebus tėvai- 
nis kartu su laisvosios sūnumi. Taigi, bro
liai, mes neesame tarnaitės vaikai,-bet lais
vosios ta laisve, kuria mus išliuosavo Kris
tus.

Kun. J. ž.

Malda Prie Šv. Kazimiero
Galingas globėjau — Kazimierai šventas 
Tave štai visi mes maldaujam karštai 

. Užtarkie už mumis pas Dievą Tvėrėją
Būk mūsų globėju, vesk mus nuolatai.

Tikybą, — Tėvynę mūs priešai naikina 
Besėdami blogą širdyse žmonių...
Jie stengias klaidinti mūs brangų jaunimą 
Skandina jūrėse bjauriausių dėmių.

Parodykie meilę Kazilmierai šventas 
Užtarkie pas Dievą už Lietuvą mūs... 
Tu platinkie dorą, sustiprink tikybą 
Tėvynei mūs brangiai duok laimės laikus.

“Greitai susitaikink su savo priešininku, 
kol dar tebesi draug su juo kelyje, kad kar
tais tavo priešininkas nepaduotų tavęs teisė
jui, teisėjas nepaduotų tavęs budeliui, ir kad 
nebūtumei Įmestas į kalėjimą. Ištiesų, aš 
(Jėzus) sakau tau, tu neišeisi iš ten, kolei 
neatiduosi paskutinio skatiko.” (Mato V, 25, 
26).
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ŠVENČIAUSIOS JĖZAUS ŠIRDIES MALDOS APAŠTALAVIMAS

Kad moterys daugiau pamėgtų šeimyninį 
gyvenimą.

S V. Tėvas paskyrė šitą intenciją dėl to, 
kad šių laikų bedieviai ieško- panaikinti 

šeimos židinį, kur vaikai išmoksta pirmutinis 
dalykas apie katalikų tikėjimą. Bedieviai 
ieško šeimos gyvenimo panaikinti įvairiais 
būdais: jie mokina moteris pamėgti ištaigų, 
gyvenimą, niekinti Dievo įsakymus ir teisi
na šeimos perskyrimus.

^Tačiau, moterys, kurios išgirdusios Dievo 
balsą — pašvenčia save gelbėti kitus žmo
nes — nėra šeimos gyvenimo priešai, bet ki
tų šeinių vaikus auklėja ir lavina. Taiposgi, 
tos moterys, kurios atsisako nuo moterystės, 
idant padėjus vargstančius tėvus — irgi nė
ra smerktinas. Bet, tos moterys, kurios savi
meile apimtos arba ieško garbės vainikų ir 
įsivelia į kitus dalykus — tai jos yra smerk
tinos, nes šeimos gyvenimas mažai joms rū
pi. Moterystės luomas yra pats garbingas, 
gražiausias luomas. Pamaldi katalikiška mo
teris daug gero gali' padaryti mūsų visuo
menės gyvenime.

Šv. Petras Kankinys
Šitos šventojo gyvenimas bei mirtis buvo 

vienas tikėjimo aktas. Jis gimė 1205 m., iš 
atskalūnų tėvų Veronos mieste. Bet, vaiko 
laimei, jis ėjo mokslus katalikiškoje mokyk
loje. Kartą namiškiai užklausė, ką jis išmo
ko toje mokykloje. Jis atsakė, kad išmoko 
tikėjimo aktą: “Aš tikiu į Dievą, dangaus

ir žemės Sutvėrėją’’. 40 metų vėliau, kada 
jis krito po atskalūno kirvio smūgiu —- jis 
atliko vieną reikšmingą dalyką — pasken
dęs kraujuose tas šventasis padažė savo pirš
tą į. kraujų klaną ir parašė vieną lotynišką 
žodį: “aš tikiu!” Kankinystės malonę jis 
prašė kiekvieną dieną laikydamas šv. Mi
šias. Jis uoliai darbavosi atskalūnų tarpe. 
Šventajam teko visoki šmeižtai kentėti. Ta
čiau, šv. Petras pasižiūrėjęs į kenčiantį Kris
tų ant kryžiaus — įgijo naujos drąsos to
liau darbuotis. į

LAVYBA
Tikėjimas. — Tikėjimas yra dorybė, kuria 

mes tikime į visą tai, ką Dievas apreiškė 
mums. Toji dorybė pripratina mus žiūrėti 
į Dievą kaipo Aukščiausiąjį Valdovą. Tuo 
būdu, mes kaip mokiniai žiūrime tikėjimo 
akimis į Dievą, kaip mūsų Mokytoją.

NURODYMAI PROMOTORIAMS

GEiRASAI Promotoriau:—
Vasario mėnesio konferencijoje mes ma

tėme, kad prcmotoriaus užduotis, kaip pa
rašyta Maldos Apaštalystės nuostatuose, yra 
“kasdien dirbti Dievo garbei, rūpintis sie
lų išganymu ir platinti pamaldumą į Šv. Jė
zaus Širdį. Išpildyti šituos nuostatus, kaip 
buvo nurodyta, promotorius turi1 gerai pa
žinti, platinti ir palaikyti Apaštalystę.

Šiek tiek esame kalbėję apie Apaštalystės 
pažinimą ir platinimą. Nūn svarstykime, 
kaip trečią dalyką išpildyti — tai yra, pa
laikyti Apaštalystės Draugiją parapijoje per 
mėnesinius aplankymus ir dalinant Apašta
lystės lapelius.

Gyvenimo patirtis mokina, kad Apaštalys
tės Maldos Draugija mažai parodo veiklos, 
kur lapeliai nėra asmeniškai išdalinti, bet 
palikti prie bažnyčios durų, kur kas nori 
gali pasiimti tų lapelių. Palikimas lapelių 
prie bažnyčios durų, toli gražu nėra vykęs 
būdas juos išplatinti. Pasekmingas būdas iš
platinti Apaštalystės lapelius — tai visuo
met narius asmeniškai aplankyti ir įteikti 
lapelius.
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Žmonės tuojau skiria daiktą, kuris asme
niškai ir neasmeniškai duotas. Gali būti tas 
pats daiktas, kuris būna duotas, —■ bet ka
da, jis asmeniškai Įteiktas — žmogus dau
giau vertina tokį daiktą. Aplankytas narys 
žinos, kad jis bendradarbiauja su savo drau
gais vienoje, katalikiškoje draugijoje. Ypač, 
Apaštalystės nariams patinka tas jųjų asme
niškas aplankymas. Visi mėgsta, kaip kas 
nors turįs reikalą su žmogum, atskirai ap
taria tą reikalą. Galima gražiai parodyti tą 
dalyką vienu pavyzdžiu. Žiūrėk, kaip Die
vas rūpinasi mumis. Jis asmeniškai skaito
si su žmonėmis. Nes, Dievas asmeniškai su
kūrė asmenišką sielą. Dieviškoji apvaizda 
atskirai rūpinasi su kiekvienu iš mūsų. Die
vas suteikia malonės mums pagal asmeniš
kus reikalavimus ir aplinkybes.

Todėl, jei mes bandysime asmeniškai veik
ti su nariais — pastebėsime, kiek daugiau 
tie patys nariai bendradarbiaus su mumis ir 
kiek daugiau uolesni bus bendrame veiki
me. Taigi, apgailėtinas dalykas, kai be jo
kio reikalo, mūsų promotoriai siunčia lape

lius per paštą, arba per trečio asmens tar
pininkavimą. Jie nustoja progos gera pada
ryti, ką promotoriai galėtų padaryti, kai as
meniškai aplanko Apaštalystės narius. Nes, 
tie promotoriai yra, tarsi Viešpaties pasiun
tiniai, kurie atneša visokias naujienas apie 
Šv. Jėzaus Širdį. Kad promotorius galėtų 
asmeniškai aplankyti savo būrelius, jie ne
turėtų būti per dideli narių skaičium.

Tačiau, reikia saugotis, kad tie asmeniš
ki apsilankymai nenusibosta patiems na
riams. Nes, per didelis (ne savo vietoje) uo
lumas kenkia draugijos gerovei.

Promotorius savo trumpais, gražiais apsi
lankymais daugiau naudos atneš Apaštalys
tės draugijai. Ypač, promotoriai tegul ragi
na savo narius atlikti ne vien pirmo laips
nio pasiaukojimą, bet daryti ir kitas pra
tybas — kaip tai priimti Atsiteisino Komu
niją.

YPATINGA MISIJŲ INTENCIJA
Kad Afrikos misijos nepasiduotu mahome

tonų pavojams, bet stiprėtų ir augtų.
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Snaudulis.

Švenčiausioji Panele Marija Ir Jaunimas...
“Leiskite mažutėliams eiti į 

. . mane” (Mork. 10, 14).

Išauklėjimas 
vaiku krikščio
niškos doros 
dvasioje yra tai 
svarbiausias da
lykas, kadangi 
nuo šito pareina 
ne vien tik jų 
pačių laikinoji 
ir amžinoji lai
mė, bet ir kiek
vienos valstybės 
ir Bažnyčios a- 
teitis. Gi šitie 
vaikai, šis jau
nimas, kurs da
bar dar tik au
ga ir bręsta, per 
ilga užims svar
bių, vietų, šeimo-

moje ir Bažnyčioje.
Vaiko širdis panaši dirvai, kurį išduoda 

gerus, ar blogus vaisius pagal tai, kaip šita 
dirva išdirbta ii’ kokia sėkla jon įsėta. Gi 
vaikas tai lyg vaismedžio skiepas, įsodintas 
sode: tikroji priežiūra išaugina gerų vais
medį, o be priežiūros skiepas išauga ir krei
vas, ir' bergždžias, ir netikusius vaisius ne
ša. Vaiko1 siela tai vaškas, iš kurio galima 
išlipdyti ar angelo, ar velnio pavidalas! Vai
kui augant ir bręstant padarytieji įspūdžiai 
palieka visam amžiui jojo širdyje ir įbrė- 
žia aštrius bruožus, kurie visam gyvenimui 
palieka neišdildomi, lygiai taip, kaip kad 
ant medelio užbrėžti bruožai neišnyksta, bet, 
jam augant eina kaskart žymyn.

Suaugusiojo ir subrendusiojo žmogaus sie
la, visas jo būdas jau nebegalima visai per
dirbti, bent labai sunku, kaip kad sunku 
besulenkti suaugus,is medis. Tai gerai su
prato jau senovėje. Seneka išminčius jau se
niai, dar prieš Kristų, užgimus, buvo pasa
kęs, jog esu lengva vesti jaunuolių protai, 
tačiau, labai ir labai sunku išdildyti klai- 
dos, su kuriomis esame suaugę. Tai buvo 

supratę ir lietuviai, kurių įgimtoji išmmintis 
sudarė sekančių patarlę: “Kokio kvapo pri
sigeria statinė iš pradžių, tokiu ir irdama 
kvepia”.

Taigi nėra ko nustebti, jei Jėzus Kristus, 
tas atgaivintojas pasaulio išvaizdos, taip 
brangindavo ir mylėdavo vaikus, priartin
damas juos prie savęs ir laimindamas. “Jie 
atnešė pas Jį kūdikių, kad jis jų prisilytėtų. 
Mokiniai gi varė šalin atnešančius. Pama
tęs juos, Jėzus buvo nepatenkintas ir jiems 
tarė: leiskite mažutėliams eiti pas mane ir 
nedrauskite jiems, nes tokių Dievo karalys
tė... Ir jis juos laimino, apkabindamas juos 
ir dėdamas ant jų rankas” (Mork. 10, 13— 
16). Kų tai reiškia? Gi Jis stačiai nepaten
kintas, kad neprileidžiama prie Jo vaikų, 
ir liepia “leiskite”, kadangi Jis nori, kad 
šie vaikai pažintų Jį, pamylėtų, prisiklau
sytų Jo palmokinimų ir elgtųsi pagal Jo 
mokslų!

Neganų dar šio. “Kas nors priima vienų 
tokį kūdikį mano vardu, tas mane priima. 
Kas papiktina vienų šitų mažutėlių, kurie į 
mane tiki, tas vertas, kad asilo sukamų 
girnų akmuo būtų užnertas jam ant kaklo 
ir kad jis būtų nuskandintas jūrų gilumoje. 
Deja pasauliui dėl papiktinimų!” Argi dar 
reikia aiškesnio grasinimo bausmės, kaip 
kad šita? Ir už kų? Gi jei vaikų, t. y. jau
nimų vesime nevedančiu prie Jėzaus keliu, 
bet jį tvirkinsime žodžiais, ar darbais!

Šitų mintį gerai suprato Jo įsteigtoji R. 
K. Bažnyčia ir todėl iš pat savo gyvavimo 
pradžių nesiliauna kreipusi dėmesio į dorų 
auklėjimų vaikų, priverstinai ragindama ka
talikus mokyti vaikus ir jaunamų tikybos, 
steigdama žemąsias ir aukštąsias mokyklas 
ir universitetus. Mat, reikia nepamiršti, jog 
pirmieji universitetai yra atsiradę tiktai po
piežių dėka ir jie buvo vedami dvasiškuos 
po popiežių priežiūra. O jei šiandienų ne
bėra šito, tai šio dėliai ir mūsų brangus 
jaunimas aukštesnėse mokyklose nukrypsta
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nuo doros ir daro neapsakomos žalos .visam 
pasauliui!

R. K. Bažnyčia iš pat pradžių pavesdavo 
.jaunimų Švenčiausios Panelės Marijos glo
bai, o ir šiandienų ypatingu būdu atkreipia 
jaunimo akis i tų dangiškų Motinėlę, kadangi 
niekas kitas tiek, kiek Ji, nesupranta doro 
išauklėjimo jaunimo svarbos, ir niekas ki
tas tiek juo nesirūpina!

Dievo Motinos su Jėzumi Kūdikėliu ant 
rankų paveikslas daro neapsakomai meilaus 
ir graudaus Įspūdžio jaunimui. Iš vienos 
pusės, šitoksai paveikslas primena vaikui, 
jog. štai, šitas dailus Kūdikėlis tai jo Gera
daris, nuo kurio pareina jo ir jo tėvų ge
rove, kurs turi ištiesęs rankeles, lyg kad 
vadindamas jį į save, kad vaikas Jį pamylė
tų ir iš Jo gautų reikalingų sau malonių ir 
dovanų! Antra vertus, šitoks paveikslas pri
mena, jam, jog, kaip kad šituo Kūdikėliu 
kuolabiausiai rūpindavosi Jo Motinėlė, taip 
dabar ta pati yra ir jo dangiškoji Motinė
le, kuri ir juomį rūpinasi daug daugiau už 
jo žemiškųjų motinų, ir ima jį savo glo
boji, pažadėdama apsaugoti jį nuo visų ne
laimių ir pavojų, jei jis šauksis Jos pagal
ios, jei jis Jų mylės, kaip kad savo geriau
sių Motinų! Taigi, vaikas, iš pat mažens mo
kytas pamylėti šitų Motinų, jau pačia nuo
jauta pradeda glaustis į Jų, kad dar ir ne
pilnai suprasdamas Jos reikšmę!

Vaikas, pradėdamas bręsti, t. y. virsda
mas jaunuoliu-le, mokomas tikybos dėsnių, 
pradeda sųmoningai jau glaustis prie Mari
jos, rasdamas Joje savo idealų! Keikia ne
pamiršti, jog brendimo, laikotarpis tai idea
lo laikotarpis. Brendimo laikotarpyje ber
naitis, ar mergaitė labiau už subrendusius 
palinkę į visa tai, kas idealu, kilnu! Suau
gusio širdy lieka tik tiek idealo, kiek jis 
buvo persisunkęs juomi jaunatvėje. Jaunuo- 
iio-ės širdyje juo giliau įsidaigina idealas, 
juo stipriau jis laikosi ir per ilga; tačiau, 
jis veikiai išnyksta, jei idealas nebūva gi
liai įleidęs savo šaknis. Tai parodo aiškiai 
gyvenimas.

Štai, tikybinėje dvasioje auklėjamas jau- 
nuolis-lė, kurs dar vaikas būdamas buvo 
pratęs Dievo Motinoje matyti ir savo Mo
tinų, dabar bręsdamas ir sųmoningai galvo
damas, atkreipia savo akis visų pirma į 
švęnčiausiųjų Panelę Marijų kaipo savo ide-

Chieago, Illinois 

alų. Gi ir iš tikrųjų, kasgi daugiau už Jų 
buvo pasiaukojęs Dievui ir žmonėms?! Kas 
labiau kentėjo čia ant žemės'?! Kas daugiau 
rūpindavosi ir rūpinasi žmonių laikinąja, 
o ypač amžinųja gerove?! Kų reiškia visi 
pasaulio didvyriai, palyginus su Ja”?! Kų 
reiškia visų pasaulio išminčių išmintis, pa
lyginus su Jos iš Šventosios Dvasios gam
tomis dovanomis?!

Ir štai, jaunuolis-ė, atsivaizduodami Šven
čiausių Panelę Marija aukojant savo nekal
tybę Dievui, besilnokinant iš Šv. Rašto iš
minties, paniekinant žemiškųsias gerybes ir 
smagumynus, aukojant savo Sūnų baisiau
siajai mirčiai, kad žmonės pasiliuosuotų iš 
velnio vergijos ir viešpatavimo, savaime 
persiima noru ir troškimu stropiai mokytis, 
išlaikyti nekaltybę, šalintis viso, kas šlykš
tu ir nepadoru, lavintis meilėje Dievui ir 
artimui, aukoti savo triūsų ir net gyvybę 
už savo artimuosius, Bažnyčių, tėvynę!

Šito idealo, kartais kad ir ne visai sųmo
ningai, jis prisigeria ypač dėl to, kad jis 
žino, jog dangiškoji Motina iš aukštybių 
žiūri Į jį ir palaiko jį, ir stiprina, gydo, 
jam susirgus, ištiesia rankų, jam suklupus, 
apsiaučia apsiaustu, žemiškųjų jūrų audrai 
užėjus!

Šitoks įsižiūrėjimas į Marijų, šitoks pa- 
sitikėji’mas Jų ja pagimdydavo ir pagimdo 
tūkstančių tūkstantis jaunikaičių ir merge
lių, atsidavusiųjų visa širdimi Dievui, Baž
nyčiai ir tėvynei! Šio dūliai ir Bažnyčia 
ypatingu būdu paveda jaunimų Švenčiausios 
Panelės Marijos, Dievo Motinos globai.

16-me šimtmety garsus savo pamaldumu Į 
Dievo Motinų šv. Pilypas Nerietis pastebė
jo, jog ypatingai gegužės mėnesy gręsia pa
vojus kūniškai ištvirkti. Šiuomi susirūpi
nęs, jis meldžiasi į Švęnčiausiųjų ir gauna 
per šitų mėnesį ypatingai melstis į Jų ir į 
šių maldų įtraukti ypač jaunimų. Ir štai, nuo 
ano laiko visoje Bažnyčioje prasidėjo į Jų 
pamaldos (gegužinės), kurias Bažnyčia ap
dovanojo dideliais atlaidais visiems, kurie 
per visų šitų mėnesį pamaldžiai melsis į 
Švęnčiausiųjų Panelę Marijų.

Žinodama kaip naudingas ypač jaunimui 
šv. Rąžančius, Bažnyčia ir antrų mėnesį 
(Spalių) yra paskyrusi tai “Paslaptingajai 
Rožei'’ pagarbinti.

Mat, Švenčiausioji Dievo Motina, būdama
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Iš meno parodos. Norman MacLeish paveikslas “Watertown” Chicago Art Institute 
paveikslų parodoj laihiėjęs Frank Logan medalį ir $500 dovanų pinigais.

ir mūsų Motina, rūpinasi mumis visais, o 
ypač jaunimu, daug daugiau už visas ge
riausias pasaulio motinas, o būdama galin
goji danagaus ir žemės Karalienė ir Šven
čiausios Trejybės mylimoji, Ji išgauna iš 
Dievo begalinių malonių, kurias gausiai iš
dalina besiglaudžiančiam į Jų jaunimui!

Laimingi tie gimdytojai, kurie iš pat ma
žens pratina vaikus atsiduoti Švenčiausia
jai Panelei Marijai, kadangi iš mažens įpra
tusi© mylėti Dievo Motina jaunimo širdy 
niekados pilnai nebeužgęsta meilės kibirkš
tis! Kad kartais jis ir sugenda, pakliūva į 
pasaulio pinkles, tai visgi per ilga ši mei
lės kibirkštis Švenčiausiajųi Motinai vėl pra
deda žėrėti ir liepsnoti, kol, pagaliau, kad 
ir jau pasenęs, šitoksai grįžta į savo dan- 
giškųjį Tėvų ir savo dangiškųjų Motinėlę 
ir atgailos ašaromis nuplauna savo supur

vintų sielų!
Antra vertus, kaip tai nelaimingi gimdy

tojai, kurie nesirūpina, vaikų širdin įdaigin- 
ti meilės Dievui ir Jojo Motinai daigo! Se
natvėje jie pamato, tačiau, jau pervėlu, jog 
savo vaikams jie nedavę tikrojo peno, kurs 
pasotintų vaikų sielų, ir todėl vaikai skurs
ta velnio vergijoje, ir jie patys užtraukia 
ant savęs Dievo bausmę, kadangi: “Kas ne
sirūpina savaisiais, o ypač namiškiais, tas 
išsigynė' tikėjimo ir yra piktesnis už neti
kintį!” (1 Tim. 5, 8). '

Deja tokiems gimdytojams! Deja ir to
kioms valstybėms, kurios nepratina ir ne
leidžia jaunikliui glaustis prie savo dangiš
kojo Tėvo ir dangiškosios Motinėlės! Deja, 
kadangi išyra šeimos- gerovė, o su jųja kar
tu žūsta ir valstybė! Susipraskime, kol dar 
laikas, kad nebūtų kartais pervėlu!

Remkite Pirmosios Amer. Liet. Marianapolio Kolegijos Nauja Statybą!
AUKAS SIUSKITE ŠIUO ADRESU:Kunigas JONAS K. NAVICKAS, M.l.C. — Marianapoiis College — Thompson, Conn.
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Verte A. VasiliauskasKLAUDIJA
(Pabaiga)

Daugelis krikščionių pakliuvo į viršinin
ko rankas. Jie užsilaikė ramiai, su pagarba, 
malonumu ir dideliu nuolankumu.

— Esame Kristaus tarnai! — skambėjo jų 
atsakymas. — Darykite su mumis kų norite, 
neišsižadėsilme kryžiaus...

— ’Apdovanosiu tave auksu ir išlaisvin
siu tarė jaunam gladijatoriui viršininkas 
— kadangi suimdamas krikščionių kunigą 
parodei didelį pasitarnavimą cesariui.

Cirke žmonės šėlo, kaip putojanti jūra, 
prisisotinusi kruvinais vaizdais, kuriuos Ma- 
ksimijonas Diokleeijano garbei surengė ne
šykštėdamas aukso.

Su nekantrumu laukta gladijatorių dide
lių grumtynių, kurios veikiai turėjo prasi
dėti. Tik pašalinus užmuštų krikščionių kū
nus paskutiniam žaidime, pasirodė Diokle- 
cijanas ir davė ženklų pradėti cirko žaidi
mus.

Į arenų išėjo' keliosdešRnt stiprių, trykš
tančių sveikata jaunuolių, apginkluotų, kaip 
į mūšį.

Džiaugsmo garsas pasklido aplinkui, kai 
jie dalijosi į dvi priešingas puses, pasiruoš- 
dami į kovų.

Ties įėjimu į cirko požemį stovėjo Rymo 
viršininkas. Pyktis raukšlėje jam kaktų. 
Prieš jį pakilęs senis, kartodamas tyliai:

— Vardan Dievo!
— Atmink, kad už valandėlės žūsi baisia 

mirtim, liūtų draskomas, jei neišduosi, kų 
padarėt mano dukterei Klaudijai. Paskutinį 
kartų klausiu tavęs, kuo užbūrėte, kad ji 
prisidėjo prie jūsų...

— Nieko tau, pone, pasakyti daugiau ne
galiu, kų jau pasakiau. Klaudija jau seniai 
krikščionė. »

— Kokiu būdu tu, iš vergo pasidarei krikš
čionių kunigas, Rūtai?...

— Dievas taip norėjo — atsakė su pagar
ba senelis.

Tuo laiku praėjo jaunas gladijatorius, kaip 
iš bronzos nulietas.

— Kajau — tarė viršininkas — šitas se- 
ųiSj kurį tada sučiupai požemy^ nieko neiš

davė... Net ir burtų nuo mano dukters nu
imti nenori...

— Tegu eina liūtams maistu, jei panorės 
ėsti jo senus kaulus...

Tai tavęs, jaunas gladijatorius su panie
ka pažiūrėjo į senelį, ir skubiai išbėgo į 
arenų.

Ten jau baigės reginio pirmoji dalis. Ant 
smėlio gulėjo keli kūnai žaidimuose žuvu
sių gladijatorių; dabar turėjo būti dvikova. 
Pirmiausia turėjo grumtis jaunas Kajus su 
Slavėnų tvirtuoliu, o vėliau viens iš jų su 
pantera.

Cirkas sudrebėjo! nuo riksmo ir plojimų, 
nes jaunas Kajus su stebėtinu pasitikėjimu 
užpuolė milžinų slavėnų. Kardas jauno ry
miečio žaibavo, akys degė, kovėsi su nepa
prastu pasitikėjimu. Jo priešas, neva nusilp
nintas nepaprasto Kajaus riksmo, traukėsi, 
sunkiai atremdamas jo smūgius. Milžino a- 
kys buvo primerktos, rodos jas gesino ug
ningi Kajaus žvilgsniai, Kajus triumfavo, 
kaskart smarkiau spausdamas priešininkų, 
kuris vis traukėsi, kaip tauras medžiotojo 
išgųsdintas.

Kajus turėjo plati] skydų, rankoj kardų 
ir ant galvos šalmų, atrodė kaip Marsas die
viškoj kovoj. Jo priešininkas, vadinamas 
gladijatorius - žvėrys, gynėsi, turėdamas ra
nkoje aštrų tridantį, šakes, kuriomis, įpai
niojus į tinklų priešininkų, perverdavo.

Tokiose imtynėse, kai stengėsi viens ki
tam išplėšti gyvybę, prisistūmė beveik prie 
galo arenos ir prisiratino prie tos vietos, kur 
neseniai stovėjo prefektas, o dabar susilen- 
kusioj pozoj klūpojo senelis, krikščionių ku
nigas. Ūmai atsitiko nenumatytas dalykas. 
Pirma nuolat traukęsis nuo Kajaus kardo 
smūgių gladijatorius — žvėrys staiga atšo
ko į šalį ir kaip tigris pats puolė priešinin
kų. Toks staigus užpuolimas suklaidino Kajų.

Kardu apskrieji kreivų linijų ore, ūmai pa
silenkė ir pajuto, kad klastingas tinklas api
painiojo jį, kaip neatsargių žuvį.

Tuo tarpu stiprus pastūmimas parmetė jį 
ant žemės. — Puolė po Slavėno nugalėtojo 
kojų. Šis, sušilęs nuo kovos, stojosi viena
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koja ant krūtinės ir norėjo aštriu, baisiu 
tridančiu perdurti jo krūtinę.

Cirke užviešpatavo mirtina tyla.
Atrodė, kad žiūrėtojai pavirto i marmuri

nes statulas. Dar akimirksnis ir jaunas Ka
jus, iki šio laiko šitos minios numylėtinis, 
žus.

Milžinas jau pakėlė žudančią dešinę, jau 
matavo smūgį, tada kaip dvasia iš aukšty
bių, pakilo' baltuose rūbuose senelis ir su
laikė milžino užmušėjo ranką.

— Vardan Dievo, pasitrauk!... Krikščio
nių Dievas liepia mylėti artimą...

Senelio išvaizdoj tiek buvo garbės, jo vei
das išreiškė tokį kilnų jausmą, kad milži
nas nuleido dešinę ir Kajij paleido laisvą, 
nepadaręs jam jokios skriaudos.

Šis atsistojo ir, kaip žmogus išvestas iš 
tamsos į šviesą, apsidairė aplinkui, suteig
damas mintis.

■ Tada jo žvilgsnis krito ant senelio1, kuris 
vėl klūpojo šone arenos ir staiga prašvito 
dėkingumu.

Kajus norėjo pulti po savo išgelbėtojo ko
jų, bet susilaikė; triukšmas cirke, nepaten
kinti pertraukimu žaidimų baubė, reikalau
dami naujų žudymų.

Tiesa, buvo išleista laukiniai žvėrys ir 
išvesta būrelis krikščionių, prie kurių tuo
jau prisiartino jau mums žinomas senelis 
kunigas.

Kajus sudrebėjo; buvo tai tie krikščionys, 
kuriuos jis požemy pagelbėjo viršininkui su
imti. Prisidengė rankomis akis ir pasitrau
kė iš žaidimų vietos. Kai po valandėlės at
sigręžė', pamatė baisų kankinių mirties vaiz
dą. Senelis kunigas ir kiti su juo buvę krikš
čionys jau buvo negyvi.

Tada jis pajuto, kad su juo atsitiko kažkas 
nesuprantama. Juk jis daugiausia prisidėjo 
prie šitų nekaltųjų mirties?... prie mirties 
šito senelio, kuris jo gyvybę išgelbėjo?...

Kajus užsidengė delnais veidą ir užverkė 
kaip vaikas, o vėliau išbėgo, kaip padūkęs 
į Romos gatvę. Bastėsi visą dieną, o kai 
atėjo naktis, nuvyko pas krikščionis praneš
ti, kad priima jų tikėjimą.

Vėliau jis buvo vienas iš karščiausių Die
vo Žodžio sekėjas Vakaruose.

* .-p #

Sostinės viršininkas, smarkus ir galingas 
patricijuSj pertekęs prabangosea o pavydi 

vargšui, kuris gali priglausti savo vaiką; 
jis, kuriam mostelėjęs sargyba pakelia šim
tą kardų, -yra nustojęs tos paguodos, jis net 
nežino, kur randasi jo vienintelė duktė Islan
dija.

Veltui sužinojimui išsiunčia mitriausius 
■žmones, veltui atlieka tolimas keliones, iš- 
klausia praeinančius pirklius, žada atlygi
nimą, Klaudija nuo to vakaro, kai jos tė
vas atidavė nukankinti krikščionių kunigą, 
sykiu su saujele krikščionių, pražuvo be pėd
sakų.

Viršininkas kelis kartus aukojo Junonai 
auką, Isidai melsdamas, kad sugrąžintų jam 
dukterį, bet veltui.
— Galiausiai užėjus debesiuotoms rudens die
noms, o nuo dukters jokios žinios negauda
mas, viršininkas pradėjo sielvartauti. Prislė
gtas viršininkas pagaliau atsiminė krikščio
nių Dievą:- sielos gilumoje nusprendė, kad 
jei duktė atsiras — įtikės Kristų.

Išsirengė viršininkas į Vakarus, kur gy
veno daug atsiskyrėlių krikščionių.

Jau buvo vakaras, kai jis kartu su vado
vais prisiartino prie nedidelės važūs, kur 
keliolika pamaldžių moterų vedė pamaldų, 
Dievo garbei paaukotą gyveniiną.

— O, kad tarp jų atrasčiau savo1 dukterį!...
— jis atsiduso' ir liūdnai nulenkė galvą.

Kai pakėlė akis, ūmai pamatė toliau mo
terį, kuri su ąsotėliu rankoje ėjo į netolimą 
šaltinį.

— Tai ji! tai Klaudija!
Skubėdamas prisiartino prie šaltinio ir, 

pakeitęs balsą, susijaudinęs užklausė:
— Ar nežinai, geroji mergele, Klaudijos, 

Rymo viršininko dukters.
Ant šito užklausimo mergina sudrebėjo, 

jos veidas, ant kurio atsimušė kentėjimas, 
ūmai prašvito’ laimė.

— Kas tu esi, kad apie Klaudiją klausi?
— tarė į nepažįstamąjį pažiūrėdama.

— Jos tėvas...
Tada išpuolė ąsotis iš Klaudijos rankų, 

keliai susilenkė.
— Dovanok man, dovanok... — suaima

navo glausdamos! prie laimingo tėvo.
Jis pakėlė ją ir prispaudė prie širdies.
— Nesitrauk, mano vaike, nuo šio mo

mento išpažystu tavo Dievą,
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ŽEMAIČIŲ KALVARIJA
(Vieno maldininko įspūdžiai)

Lietuva garsi brangiomis švč. Marijos šve
ntovėmis, kur kasmet plaukia tūkstantinės 
pamaldžiu lietuvių minios ir gauna didelių 
dvasios malonių.

Tarp tų šventovių labai žymių vietų uži
ma Žemaičių Kalvarija, vadinama Lietuvos 
Jeruzalė. Čia didžiajame bažnyčios altoriu
je yra stebuklingas Dievo Motinos paveiks-^ 
las, o miestely ir jo apylinkėj Kryžiaus Ke
lių stotys, kurias žemaičiai vadina Kalnais.

Patys didžiausi atlaidai čia yra vasarų. 
Jie prasideda liepos 2 d. ir baigiasi liepos 
12 d. Tose dienose ne tik iš visų Žemaitijos 
kampelių, bet ir visos Lietuvos vietų atvyks
ta organizuoti ir neorganizuoti maldininkai. 
Susirenka iki 50,000.

Ir prasideda dienų ir naktį nuoširdus Švč. 
Marijos' garbinimas ir Kristaus Kančios mi
nėjimas'. Daug tose dienose išgyja iš kūno 
ligų, bet dar daugiau pasveiksta savo sie
la. Čia žmogus pajunta maldos galybę, pa
junta, kaip arti yra Dievas besišaukiantiems, 
ypač per Švč. Marijų.

Man rašančiam šiuos žodžius teko Žem. 
Kalvarijoj būti 1931 m. Aš nuvykau su sa
vo kaimynu, kuris, berods, jau 13 metų ne
buvo buvęs išpažinties. Jis kasmet vykdavo 
Žem. Kalvarijon, kaip žemaičiai sako, pasi- 
ciekavyti (pasidairyti). Tais, metais. į atlai
dus atvyko labai graži latvių ir lietuvių mal
dininkų procesija iš Rygos. Keli šimtai in
teligentų labai gražiai giedojo ir kiekvienas 

maldininkas’ nešėsi pluoštų gėlių. Tai buvo 
dovanos Marijai. Bet mudviem krito į akis 
dvi Raudonojo Kryžiaus gailestingosios se
serys, kurios apsirengusios savo gražiais uni
formos rūbais nešė du vazonus labai gražiai 
žydinčių gėlių.

Mudu procesijų sekėva. Kai ji įėjo baž
nyčion ir atsidarė Dievo Motinos paveikslas, 
žmonės puolė ant kelių ir visų akys pasru
vo ašaromis. Tos dvi seserys norėjo savo iš 
Rygos atvežtas gėles užkelti ant -altoriaus 
prie Švč.. Marijos kojų, bet jos taip susi
jaudino, kad abi susmuko ant altoriaus laip
tų ir nepajėgė užkelti. Mano draugas viską, 
matė.

Greit mudu išsiskyrė va. Kur jis nuėjo ne
žinojau. Tik nepaprastai nustebau, kai jį 
ant rytojaus pamačiau einant šv. Komuni
jos. Nenorėjau tikėti savo akims. Po valan
dos aš- jį paklausiau:

— Jonai, tu buvai išpažinties,
— Taip! Vakar dienos iškilmės, taip pa

veikė į mano protų, kad šių viską pragal- 
vojau ir nutariau, kad man gana be tikėjimo 
gyventi.

Tai vienas man žinomas įvykis, o kiek jų 
nežinomų.

Tikrai visiems verta būtinai nuvykti į tų 
šventų Lietuvos Jeruzalę ir atgaivinti savo 
tikėjimų. Tai nuolatinių Dievo gailestingu
mo įvykių vieta, kur Marija visus priglau
džia. A. Pocius

Viekšniai, 1936 m. liepos 2 d.

Misijų Sekcijos Darbuote
Pradėdami šių metų darbuotę per pirmuo

sius du ’mėnesius ėsanie gavę 49 siuntinius 
nuo mūsų bendradarbių su pašto ženklais, 
kortelėmis ir kitais daiktais. Tarp mūsų 
šių dvejų mėnesių bendradarbių ypač minė
tini kun. Karalius, Shenandoah, Pa., kuris 
prisiuntė pašto ženklų; Čikagos Seselės Ka- 
zimierietės iš Brighton Parko, atsiunčiusios 
dėžę rąžančių, o West Sides Seselės Kazi- 
mierietės, pašto ženklų. Prie mūsų veikimo 
su pašto ženklais ir kortelėmis prisidėjo Či
kagos daktaras J, Ruzic. Tula S, Bostono 

pora atsiuntė du auksinius žiedus. Labai daug 
ir gražių pašto ženklų prisiuntė p-nia Šmi- 
gelskienė, So. Boston, Mass. Tikrai džiugi
nantis yra veikimas Šv. Juozapo mokyklos 
Sodaliečių iš Scranton, Pa. Jos yra susiba
rusios net į du komitetus, kurių vienas rū
pinasi pašto ženklų rinkiniu, kitas gi kata
likiškų žurnalų, paveikslėlių ir t.t. Toks jų 
pavyzdys yra sektinas. Puikiai, Sodalietės, 
darbuokitės!

Gauta ir nemažų aukų. P-nia Zanovski, 
Quiny, Mass; aukavo du dolerius misijų rei-
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kalanis. P-nia Tirilienė, Gary, Ind. aukavo 
$1.20. Po vieni} dolerį aukavo sekantieji as
mens: p-nia Peledžienė, Philadelphia, Pa., 
p-nia Kierteklis, Seltzer, Pa.; i, Homestead, 
Pa. dvi ponios — Bulevičienė ir Bukauskie
ne; iš Dearborn, Mich., — p. Mogolis ir p- 
nia Minch; iš St. Charles, III. net penki su
sibūrė ir paaukavo po dolerį, būtent; Stan
kevičiene, Jesinskiėnė, Masiokas, Masiokie- 
nė ir Čaplienė; kiti — Margelienė, Grand 
Kapids, Mich., Laponis, Detroit, Mich, ir 
Gintalienė, So. Boston, Mass. Visiems mūsų 
aukotojams ir bendradarbiams tariame nuo
širdų ačiū.

Dažnai mūsų bendradarbiai mums parašo 
gražius laiškus, kuriuose pareiškia savo mei
lę ir prisirišimų, prie misijų. Visiems jiems 
norime čia padėkoti. Štai kų Pranas Laponis, 
Detroit, Mich, rašo: “Garbė Jėzui Kristui. 
Siunčiu Jums vartotų pašto ženklų, atviru
kų ir dar ko kita kų ten rasite Įdėta. Tai 
visa dėl misijų. Taipgi įdedu čia į laiškų 
vienų, dolerį; tų taipgi aukoju misijų rei
kalams“. Ona Margelienė, Grand Kapids, 
Mich., savo laiške rašo: “Aš ir šiemet su
rinkau keletu pašto ženklelių ir juos siun
čiu kartu su keletą šv. paveikslėlių, medali- 
kėlių ir kitų žibučių ir vienų dolerį misijų 
darbams: tai maža mano auka — Dievulis 
gerai žino mano turtų, kiek aš galiu. Viso 
labo Mission Club’ui”. Visa tai rodo, kad 
tie žmonės tikrai myli misijas ir nesigaili 
sunkiai uždirbto pinigo Dievo garbės plati
nimui paremti. Panašiai rašo ir nemaža ki
tų mūsų bendradarbių.

Vasario mėnesį išsiuntėme labai didelį siu
ntinį Misijonierėms Katekistėms, Las Vegas, 
New Mexico. Tai buvo 100 svarų didi dėžė 
pilna visokių suvartotų pasveikinimų kor
telių ir šv. paveikslėlių, kuriuos mums bu
vo atsiuntę mūsų gerieji bendradarbiai. Be 
abejonės šis didelis siuntinys nemaža para
mos atneš toms uolioms Katekistėms, kurios 
neša katalikiškų šviesų vargingų indijonų 
ir meksikiečių tarpe mūsų Jungtinių Val
stybių pietvakarinėse valstybėse, kurių di
deliuose plotuose stinga kunigų. Ten daž
niausiai parapijų jokių nėra, tat ir kunigo 
nėra. Šios Katekistės lanko tuos išsimėčiu
sius katalikus, mokina jų vaikus, aprūpina 
ligonius, padeda vargingesnėkns šeimoms sa

li

vo darbu. Šiuo darbu jos ir palaiko tų kata
likybės kibirkštį, kuri yra tų indijonų ir 
meksikiečių širdyse; kitaip tie žmonės *vėl 
supagonetų.

Kviečiame visus Kristaus Karaliaus Laivo 
skaitytojus į darbų remti misijonierius ir jų 
reikalus. Tas ypač pageidautina dabar Ga
vėnios laike. Lengviausias būdas tai rinkti 
visokius suvartotus pašto ženklus, čia svar
bu, kad renkant ženklus liktųsi pusė colioi 
popierio aplink ženklų jį apkerpant, ar at- 
plėšint. Geriausia laukti kol surenkama ke
letą svarų pašto ženklų ir tada visus ry
šulėlyje atsiųsti “fourth-class” paštu, kuris 
pigus ir patogus. Šiuo būdu galima siųsti 
ir kitus daiktus, kuriuos priimame misijo- 
nierių naudai, k. a. senus rąžančius, įvairius 
blizgučius, senų auksų, šv. paveiksliukus ir 
panašius daiktus. Nors visi šie daikteliai 
smulkūs, tačiau nemažų teikia pagalbų mi- 
sijonieriams, ypač kada daug jų surenkama. 
Priimtinos ir piniginės aukos misijoms. Kvie
čiame visus į darbų, ar vienu, ar kitu būdu. 
Aukos, pašto ženklai ir kiti daiktai siunčia
mi šiuo adresu:

Mission Club
Marian Hills Seminary 

Hinsdale, Illinois

Maldaknyges
Dievo Maltinių Šaltinis — juodais ge

rais virš, paauksuotais lapų kraštais $3.75 
Dievo Malonių Šaltinis — juod. odos

virš, paauksuotais lapų kraštais .. $4.00 
Ncvujas Aukso Altorius — juodais odos

virš, paauksuotais lapų kraštais .. $1.75 
Angelas Sargas — juod. paauk, virš. .. $1.50 
Maldaknyge ir Baž. Vad. — odos virš. $1.25 
Maldaknyge ir Baž. Vad. — raud, lap.

kraštais .............................................. 60c
Maldų Rinkinėlis — odos viršeliais .... $1.50 
Maldų Rinkinėlis — juod. gerais virš... 75c
šventas Dieve — juod. gerais viršeliais

didelėmis raidėmis ............................ $2.50
Jėzus Mano Pagelia — didelėmis rai

dėmis ...........................................   • • • $2.50

“DRAUGO” KNYGYNAS
2334 So. Oakley Ave. Chicago, 111.
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AUKSO RAIDĖMIS SAVO VARDUS ĮRAŠIUSIEJI LIETUVIŲ JAUNIMO PIETE
LIAI MARIANAPOLIO KOLEGIJOJ;

I. ir 2. Kun. Jonas Vaite
kūnas, Providence, R. I. (jau 
davęs $200.00).

3. Kun. Augustinas Petrai
tis, Worcester, Mass, (jau da
vęs $100.00).

4. Kazimieras Vaškevičius, 
New York City.

5. Kun. Jonas Švagždys, 
Brockton, Mass.

6. Kun. Jonas Balkūnas, 
Maspeth, N. Y. (jau davęs 
$100.00).

7. ir 8. Kun. Kazimieras 
Urbonavičius, So. Boston, 
Mass, (jau davęs $2’00.00).

9. Jonas Kairys, Waterbu
ry, Conn.

10. Kun. Jonas Bakšys, Ro
chester, N. Y. (jau davęs

' $100.00).
II. Eduardas ir Leonora 

Čiočiai, Providence, R. I. (jau 
davę $100.00).

12. Petronėle Strungytė ,Ne
wark, N. J. (jau davusi $100).

13. Elzbieta Strungytė, New 
’ York City (jau davusi $100).

14. Julė Jakavonytė, Brock
ton, Mass.

15. ir 16. Kun. Pius Lekešis, 
Maspeth, N. Y. (j'au davęs 
$200.00).

17. Kun. Pranas Juras, La
wrence, Mass. (jau davęs 
$100.00).

18. ir 19. Kun. Pranas Juš- 
kaitis, Cambridge, Mass, (jau 
davęs $200.00).

20. Kun. Juozas Aleksiu- 
nas, Brooklyn, N. Y.

21. Kun. Kazimieras Jan
kus. So. Boston, Mass, (jau 
davęs $100.00).

22. Kun. Pranas Strakaus- 
kas, Lowell, Mass, (jau davęs 
$100.00).

23. J<onas Ramanauskas. 
Bi< ckton, Mass, (jau davęs 
$100.00).

24. Kun. Juozas Valantie- 
;;us, Waterbury, Conn, (jau 
davęs ”$100.00).

25. Viktorija Remeikienė, 
Bioofield, N. J. (jau davusi 
$106.00).

26. Kun. Vincas Puidokas, 
Westfield, Mass, (jau davęs 
$100.00).

27. Vladas Rimša, Worces
ter, Mass, (jau davęs $100.00).

28. Kun. Jonas Bakanas, 
Worcester, Mass, (jau davęs 
$100.00).

29. Kun. Ignas Albavičius, 
Chicago, Ill. (jau davęs $100).

30. Kun. Steponas Kneižis, 
Norwood, Mass, (jau davęs 
$100.00).

31. Antanina Majauskaitė, 
So. Boston, Mass, (jau davusi 
$100.00).

32. Pranas ir Ona Aukšti
kalniai, Dorchester, Mass, (jau 
davė $100.00).

33. Kun. Jonas Kripas, Ha
rtford, Conn.

34. ir 35. Kun. Benediktas,

Gauronskas, Waterbury, Con
necticut.

36. Kun. Jonas Kazlauskas, 
Bridgeport, Conn.

37. 38 ir 39. Kun. Jonas Am- 
botas, Hartford, Conn, (jau 
davęs $300.00).

40. Kun. Petras Kartonas, 
New Britain, Conn.

41. Kun. Konstantinas Va- 
sys, So. Worcester, Mass.

42 ir 43. Aušros Vartų pa
rapija, So. Worcester, Mass, 
(jau davusi $100.00).

44. Kun. Petras Vanagas, 
Jersey City, New Jersey (jau 
davęs $100.00).

45. Kun. Jonas Pl'evokas, 
Cambridge, Mass, (jau davęs 
$100.00).

46. Andrius ir Magdalena 
Giraičiai, Worcester, Mass, 
(jau davusieji $100.00).

47. Pranas ir Rožė Bkevi- 
čiai, Nashua, N. H. (jau da
vusieji $100.00).

48. Kun. Kazilmieras Pau- 
iionis, Brooklyn, N. Y. (jau 
davęs $100.00).

49. Juozas Garšva, Brook
lyn, N. Y.

50. Petras ir Teresė Barzi- 
liauskai, Woodhaven, New 
York (jau davusieji $100.00).

51. Jo Ekscelencija Vysku
pas M. Reinys (jau davęs 
$100.00).

52. Aleksandras Vaitkūnas, 
Providence, R. L
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53. Juzė Leonaitė, Worces
ter, Mass.

54. Kun. Antanas Karužiš- 
kis, Cleveland, Ohio.

55. Kun. Jeronimas Vaičū- 
nas, Cicer.9, III.

56. Antanas Pinkevičius, 
Meriden, Conn.

57. Kazimieras Vaitkevi
čius, Worcester, Mass. (jau 
davęs $100.00).

58. Juozas ir Ona Vosyliai. 
Shrewsbury, Mass.

59. Kun. Norbertas Pakai 
nis, Brooklyn, N. Y. (jau da 
vęs $100.00)..

60. Kun. Juozas Simonai
tis, Elizabeth, N. J.

61. Kun. Ignas Valančiūnas, 
Philadelphia, Pa.
'62. Kun. Juozas Lietuvnin

kas, Baltimore, Md. (jau da
vęs $100.00).

63. Kun. Dr. Juozas Kon
čius, Mt. Carmel, Pa. (jau da 
vęs $100.00).

64. Pp. Aukštikalniai, Do
naldson, Pa.

65. Kun. Albinas Drazdys 
(jau davęs $100.00).

66. Kun. Mikas Daumantas, 
Girardville, Pa.

67. Kun. Juozas Miliaus
kas, Wilkes Barre, Pa. (jau 
da*7ęs $100.00). .

68. Kun. Pius Juraitis, At
hol, Mass, (jau davęs $100).

69. Šv. Kazimiero parapija, 
Providence, R. I. (jau davu
si $100.00).

70. Marytė Leonaitė, Wor
cester, Mass.

71. Aleksandra ir Karolina 
Dzekeviciįai, Provfdenpe, R-.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

I. (jau davusieji $100.00).
72. New Britain Kolegijos 

Rėmėjų Skyrius (jau davęs 
$100.00).

73. Antanas Jankauskas, A- 
nsonia, Conn. (jau davęs 
$100.00).

74. Adomas Kašėta, Wor
cester, Mass.

75. Stasys Jankauskas, Wo 
cestėr, Mass.

76. Aleksandras ir Vincen
ta Andriuškai, Worcester, 
Mass.

77. Bostono Rėmėjų Sky
rius (jau davęs $100.00).

78. Connecticut Lietuvių 
Jaunimo Draugovė (jau da 
vilti $100.00).

79. p-lė A. Krotkaitė, Chica
go, III. (jau davusi $100.00).

80. ir 81. Šv. Kazimiero pa
rapija, Worcester, Mass, (jau 
davusi $200.00).

82. Stasys Jančiauskas, Wo
re*.‘ter, Mass, (jau davęs 
$100.00).

84. Kun. Ignas Kelmelis, 
Newark, N. J.

•85. Kun. Eini liūs Paukštis, 
Cluster, Pa. (jau davęs $100).

£6. K. Kaminskaitė, Sims
bury, Conn, (jau davusi $100).

87. Anastazija Petrauskaitė, 
Waterbury, Conn.

88. Vincas ir Julė Greskai. 
W*- rcester, Mass.

£9. Jurgis ir Ona Ridikai, 
Worcester, Mass.

10. Petras ir Agnietė Pale 
v'iai, Shrewsbury, Mass.

91. Ignas Pigaga, Worces
ter, Mass.

92. M. Volskienė, Westfield,
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Mass. (jau davusi $100.00).
93. Petronėlė ir Jonas Ba- 

čim-kai, Worcester, Mass.
94. Adomas Aliukevičius, 

Athol, Mass, (jau davęs $115).

95. Kun. A. J. Sinkevičius, 
Plymouth, Pa. (jau davęs 
$100.00).

96. Kun. Jonas Šupšinskas, 
Sugar Notch, Pa.

97. Marijona Samuolienė 
Worcester, Mass, (jau davu
si $100.00).

98. Kun. A. J. Karalius, 
Shenandoah, Pa. (jau davės 
$100.00).

99. Šv. Jurgio parapija, No
rwood, Mass, (jau davusi 
$100.00).

100. Kun. M. J. Urbonas, 
DuBois, Pa. (jau davęs $100).

101 Atsimainymo parapija 
Maspeth, N. Y. (jau davusi 
$100.00).

Giliai dėkingas,
Kun. Dr. J. Navickas, MIC,, 

Marianapolio Kolegijos 
Rektorius

Pastaba: Marianapolio Ko- 
| legijos vajus — jei atsiras iki 
Vasario 16 d. 100 žmonių ar 
bendruomenių, aukojančių ko.- 
legijos statybos, reikalui po 
$100.00, tai bus galima eiti 
prie naujų rūmų statybos —- 
buvo pilnas pasisekimas. Iki 
Vasario 16 d. aukas prisiun
tė ar pasisakė- aukosią net 101 
asmuo! Tai buvo tikri kvoti
mai: kaip Amerikos lietuviai 
vertina lietuvių kolegiją? Sa
vo didelėmis aukomis jie tą 
vertinimą parodė. Šis gražu
sis laidas duoda paskatinimo 
kolegijos vadovybei vajų va
ryti toliau ir netrukus imtis 
reikalingos statybos.
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Įvykiai Katalikų Pasaulyje
Naujas Vyskupas

Washington, D. C. — Prel. W. Murphy, 
vienas Detroito bažnyčios klebonas yra pa
skirtas vyskupu. Jis užima ganytojo parei
gas naujoje vyskupijoje, Saginaw, Mieli.

Vokiečiai Suėmė Arkivyskupą
Vatikanas. — Šiomis dienomis, vokiečiai 

suėmė Salzburgo vyskupą, Sigismundą Waitz 
74 metų seneli. Bijoma, kad vokiečiai vėl 
pradės persekiojimo bangą ne tik Vokie
tijoje, bet ir Austrijoje.

Sudegė Seminarija
Henman, Pa. — Šv. Fidelijaus Seminari

ja šiame mieste visiškai sudegė. Nuostolių 
padaryta už $180,000. Labai geras knygy
nas turis 7,000 knygų irgi sudegė.

Pradės Naują Statybą
Providence, R. I. — Per tris savaites, Pro

vidence Kolegijos studentai sukėlė $100,000. 
Dabar, neužilgo pradės naują statybą. Ko- 
legistams labai reikalingi yra nauji miega
mieji.

Suteikė Pagalbą Misijoms
Brooklyn, N. Y. — Kun. J. Boardman, 

pranešė, kad šita vyskupija (Brooklyne) la
bai gausiai sušelpė misijas. Iš viso misijų 
reikalams buvo suaukota $199,461.

Dovanos Ispanijos Bažnyčioms...
New York, N. Y. — Katalikai pradėjo 

gausiai aukoti visokius daiktus Ispanijos1 ka
talikų bažnyčioms. Aukotojai suaukavo 100 
arnotų, 40 kopų, 125 žvakidžių ir daug ki
tokių dalykų.

Uždarys Šventas Vietas
Jeruzalė, Palestina. — Sakoma, kad an

glai nori uždaryti visas šventas vietas Pa
lestinoje. Valdžia sako, išvengti tų uždary
mų — reikia atstatyti daug namų, šventų 
vietų. Atstatymai kainuotų apie $750,000.

Ragina Įsteigti Mokslo Stipendijas
Villanova, Pa. — Tautinės Katalikų Mok

slo komisija susirinkusi Villanovo kolegijo
je, ragino katalikus Įsteigti parapijines mo
kslo stipendijas. Tuo būdu, anot komisijos, 
daug neturtingų jaunuolių ir mergaičių ga
lėtų išeiti aukštesnius mokslus.

Raudonieji Naikina Šventųjų Vardus
Barcelona, Ispanija. — Komunistų vadai 

pranešė, kad jie “perkrikštijo” 110 kaimus 
jų žinioje. Mat, raudonieji nepripažįsta “šve
ntųjų” vardų — o daugelis miestų turėjo 
šventųjų užvardijimus.

Presbiterijonas Pagelbėjo Katalikų 
Bažnyčią

Norwalk, Ohio. — K. Paul, presbiterijo
nas paliko testamentą, kuriame jis paskyrė 
$2,500 pagelbėti šv. Povilo katalikų bažny
čią.

LIETUVIAI AMERIKOJE

20 Metų Klebonauja
Cleveland, Ohio. — Šiais metais suėjo. 20 

metų kaip, kun. Vilkutaitis klebonauja Šv. 
Jurgio parapijoje. Gerb. klebono reikšmin
gos sukaktuvės tyliai praėjo — mat, per 
vėlai’apie tai sužinota.

. Studijavimo Klubas
Rochester, N. Y. — Vyskupo Kearney įsa

kymu, visose vyskupijos parapijose turi bū
ti suruoštas studijavimo klubas, kuris svars
tys bedievišką komunizmą. Lietuvių Šv. Jur
gio parapija irgi Įsteigė tokį studijavimo 
klubą. Susirinkimai jau vyksta.

Lietuvaitė Priimta į Operą
Chicago, Ill. — Kovo 13 d., Jadvyga Gri- 

caitė pasekmingai dainavo “Gildos” rolę 
Rigoletto operoje. Laikraščiai gražiai apra
šė naujos solistės pasirodymą.

14



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois

šventins Naujus Altorius
Hinsdale, Ill. — Gautomis žiniomis, balan

džio 22 d. .penktadienį), bus pašventinti nau
ji altoriai Marijonų Seminarijos koplyčioje. 
Šiomis dienomis, altoriai yra statomi. Vys
kupas 0‘Brien, lietuvių prietelis, yra pa
kviestas konsekravimo apeigas atlikti.

Praloto M. L. Krušo Jubiliejus
Chicago, Ill. — Prieš 20 metų (kovo 10 

d. 1918 m.) pral. M. Krušas buvo paskirtas 
klebonu Į Šv. Jurgio parapijų. Jis atvykęs 
parapijon rado virš $100,000 skolos, kurių 

z per savo 20 klebonavimo metus sumažino iki 
$9,0(f0 ir tų likusių skolų žada su parapijos 
pagalba šiais metais atmokėti. Parapijiečiai 
pagerbs a. g. Pral. Krušų, kovo 27 d., pa
rapijos salėje. Yra rengiamas šaunus ban- 
kietas.

\ Pagerbė M. Brenzaitę

Chicago, Ill. — Kovo 14 d., Congress vieš
butyje, dalyvaujant 400 rinktinės publikos, 
konsulas P. Daužvardis oficialiai Įteikė Ma
rijonai Brenzaitei T). L. K. Gedimino ordinų 
už nuopelnus Lietuvai.

Rengiasi Naujų Bažnyčių Statyti
Utica, N. Y. — Utikiečiai lietuviai, vado

vaujant kleb. kun. dr. A. Šimkui sukruto — 
yra Įkurtas fondas naujų bažnyčių Statyti. 
Tikimasi, kad Uticos lietuviams pavyks su
kelti reikalingų pinigų sumų, kad pradėjus 
naujų statybų.

IŠ LIETUVOS GYVENIMO
Gražiai Pagerbė A. A, Prel. A. Dambrauskų
Marijampolė. — Vasario 22 d. Marijampo

lės V. R. J. berniukų ir mergaičių, Marijonų 
priv. gimnazija 11 vai. dalyvavo gedulingo
se pamaldose už a. a. lietuvių tautos garbin
gųjų veteranų prel. A. Dambrauskų-Adomų 
Jakštų. Pamaldos buvo suruoštos gihmazi- 
jų direktorių rūpesčiu. Kartu su mokiniais 
dalyvavo visi pedagogai. Iš aukštųjų svečių 
į pamaldas atvyko Marijonų Vienuolijos Ge
nerolas D. G. Tėvas A. Cikoto, MIC. Mišias 
celebravo Marijonų gimnazijos direktorius
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kun. Dr. J. Grigaitis, MIC., pamokslų pasa
kė “Šaltinio” redaktorius kun. K. Zajanč
kauskas, MIC. Bažnyčioje gražiai buvo pa
puoštas ir gausiai apšviestas katafalis. Gra
žu, kad jaunieji moka pagerbti savo tautos 
veteranus.

Šiemet Žemės Ūkio Darbininkų Neleis 
Vykti ,į Latvijų

Kaunas. — Kaip tenka patirti, atitinka
mose Įstaigose pradėta svarstyti, klausilnas 
dėl mūši] žemės ūkio darbininkų išleidimo 
vasaros darbams i Latvijų. Kadangi dauge
lis ūkininkų nusiskundžia ž. ūkio darbinin
kų trūkumu, ypač vasaros metu, vyrauja 
nuomonė, kad šiemet minėtų darbininkų į 
Latvija vasaros darbams nereikia išleisti.

Gražus Sumanymas
Rietavą. — Parapijiečiai, kan. J. Valaičio 

iniciatyva, remontuoja kunig. Oginskių pa
statyta bažnyčių vienos pagarsėjusios Milano 
bažnyčios pavyzdžiu, kuri yra viena iš gra
žiausių architektūros pastatų visoje Žemai
tijoje.

Bažnyčios remontas, inžinierių apskaičia
vimu, atseis 25,000 litų. Už šių sumų bus: 
sutaisytas bažnyčios stogas, įvesta ventilia
cija, nuimtas senas ir uždėtas naujau tinkas, 
kuris jau griuvo, net su plytomis, išdažytas- 
dekoruotas vidus. Atlikus kapitalini remontų, 
bažnyčia įgaus vėl savo pirmykštį grožį-iš- 
vaizdų ir bus apsaugota nuo sunykimo.

Pradėjo Veikti Biblioteka
Dubingai. — Vietos pasienio policijos ra

jono viršininko pastangomis Dubingiuose at
gaivinta pasienio policijos biblioteka.

Biblioteka šiuo metu turį virš 1500 tomų 
— knygų. Bibliotekos patarnavimu naudoja
si ne tik pasienio policijos tarnautojai, bet 
ir vietos gyventojai, o ypatingai jaunimas.

Skaito Knygas
Kupiškis. — K. V. C. biblioteka turi dau

giau kaip 100 skaitytojų ir daugiau kaip 100 
knygų. Už naudojimųsi knygomis imamas 
abonentais mokestis per metus 2 litai. Kata
likų organizacijų nariai knygas gauna skai
tyti dykai.
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Paliko Didelius Darbus Parapijoje
Lapės, Kauno aps. — Š. m. sausio 27 d. 

iš Lapių išvažiavo į Rumšiškes, 3 metus 
energingai dirbęs klebonas kun. J. Juodei
ka. Jo išsikėlilmas iš Lupiu daugeliui para
pijiečių yra skaudus ir netikėtas. Jis buvo 
ne tik parapijos klebonas, kuriam giliai rū
pėjo religiniai parapijiečių reikalai. Jis bu
vo kiekvienam artimas' draugas, su kiekvie
nu malonus. Jam visi rūpėjo, su visais dir
bo. Jis buvo visuomenininkas ir vargšų glo
bėjas. Bet labiausiai jam rūpėjo, socialiniai 
ir kultūriniai šios parapijos reikalai.

Tautinės kultūros srity, jis pirmas klebo
nas, _ kuris atgaivino šioje bažnyčioje, bau
džiavos laikais panaikintas lietuviškas pa
maldas. Įsteigė parapijai vysk. M.> Valan
čiaus vardo skaityklą - biblioteką. Jis šioje 
parapijoje įdėjo sielos, daug rūpesčio, svei
katos ir nemaža pinigų.

Apdovanotas už Drąsumą Gelbstint 
žūstantį

Zarasai. — Zarasų girininkijos eigulis Ko
stas Kūkalis, už išgelbėjihią skęstančios Gul- 
binės pradžios mokyklos mokinės Irinos Gu- 
banovaitės, apdovanotas žūstančių gelbėjimo 
kryžiumi.

Dėl Modemiškų šokių Kreipėsi į Seimą
Kaunas. — Pranešama, kad Seime gauta 

peticija, kuria dalis Ukmergės apskrities gy
ventojų prašo ' uždrausti gimnazijose moder
niškus šokius. . '

Sutvarkys Pilies Kalną
Ukmergė. — Pačiame Ukmergės mieste, 

dešiniame šventosios krante, stūkso gražus, 
medžiais ir krūmais apaugęs' kalnas, Pilies 
kalnu arba piliakalniu vadinamas. Kalno vi
durys kiek Įdubęs ir, čia, sakoma, buvo įėji
mas į požemius. Apskritai, apie šį kalną 
žmonėse yra užsilikę labai daug įvairių pa
davimų. Kalnas gana aukštas ir nuo Viršū
nės puikiai matosi apylinkės ir pats mies
tas, tikriau sakant miesto dalis, nes pats 
miestas stovi pakilesnėje nuo kalno vietoje. 
Be to, šis kalnas ir šiaip vertas dėmesio, 
kaipo poilsio vieta, Vilniaus ir Joninių lau
žams ir Lt.

“Kristaus Karaliaus Laivas”
2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel. CANal 7790

Marijonų Rėm. mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00 Atskiras numeris 5c

Namai, kuriuose daug metų gyveno prof. Prel. A. Dam
brauskas. Šiuose namuose yra jo vadovautoji šv. Kazimiero 
Draugija lietuviškoms knygoms leisti. Be to, šiuose namuo
se yra “Šviesos” spaustuvė, kuri Saliamono Banaičio buvo 
įsteigta 1905 m. Tai yra pirmoji lietuvių spaustuvė Kaune.

Naujos knygos

J. Aleksa, Kristaus Kančia 50c
J. Aleksa, Gegužės Mėnuo 30c
Naujas Testamentas

(nauja laidą) ,........ $1.50.
V. Bode, Nenuodykim

Alkoholiu ..................... 05c
\ S. Yla, Šeimos Žaizda .. 05c
B. Skinkis, Tikiu .........  05c
Lietuvos Karalienė ....... 05c
B. Skurkis, Dieviškoji

Amnestija....................... 05c
Su užsakymais kreipkitės į

\ Aš Apaštalas ...........  05c

“DRAUGO” KNYGYNĄ 
2334 S. Oakley Avenue, 

.Chicago, Illinois
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